

Dpłat pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

ROK XVI

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 24 STYCZNIA 1938 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 23

Zapowiedź reformy Ligi Narodów

Szereg państw ma wystąpić z inicjatywą w Genewie. — Czy minister Delbos pojedzie do Berlina?

Paryż, 23 stycznia.

(Pat) — W atmosferze odprężenia, jaka zapanowała obecnie na terenie polityki wewnętrznej, główne zainteresowanie prasy i kół politycznych poczynają zwracać się ku zagadnieniu polityki międzynarodowej.

Prasa paryska analizuje w tej chwili perspektywę zbliżającej się sesji Rady Ligi Narodów, możliwość odprężenia w stosunkach z Niemcami, jak również zagadnienie stosunków między Londynem a Rzymem. Charakterystycznym jest, że po serii informacji i pogłosek, jakie rozszedły się kilka tygodni temu na temat możliwości odprężenia w stosunkach między Anglią a Włochami prasa paryska na nowo skłania się ku pesymizmowi. Dzienniki niedzielne notują głosy swych korespondentów z Londynu podkreślające, iż w obecnej chwili

WIDOKI ODPRĘŻENIA W STOSUNKACH ANGIELSKO-WŁOSKICH SA NIEMAL ŻADNE.

o czym świadczyć ma zarówno zerwanie na skutek stanowiska rządu brytyjskiego wszelkich rozmów finansowych między Londynem a Rzymem, jak i zaniechanie wizyty p. Vansittarta, doradcy dyplomatycznego korony angielskiej, u Mussoliniego, do której to wizyty przywiązywano tak wiele nadziei.

O ile chodzi o możliwość porozumienia z Niemcami to — jak podkreślają w Paryżu, prasa angielska w dalszym ciągu wykazuje poważny optymizm. Te nastroje Londynu udzielają się w dalszym ciągu i Paryżowi, gdzie sprawa porozumienia francusko - niemieckiego nie straciła nic z aktualności. „Jakkolwiek nie może być w tej chwili mowy — pisze publicysta dyplomatyczny „L'epoque“ Donadier — o podróży ministra Delbosa do Berlina, o czym krążyły swego czasu pogłoski, to jednak w stosunkach francusko - niemieckich można zauważyć pewnego rodzaju odprężenie“.

Publicysta zaznacza dalej, iż zarówno w Londynie, jak i w Paryżu zarysowują się coraz bardziej prądy, zmierzające do szukania porozumienia z państwami, które opuściły Ligę, poza ramami instytucji genewskiej, jeszcze można — pisze on — posłużyć się w tym celu zwykłymi środkami dyplomatycznymi.

Charakterystyczne stanowisko zajmuje nadal organ komunistyczny „Humanité“, który zamieścił dziś artykuł swego publicysty dyplomatycznego Pery pod

znamiennym tytułem „Pan Delbos nie pojedzie do Berlina“. Dziennik w kategorycznej formie oświadcza, iż podróż ministra Delbosa do Berlina nie dojdzie do skutku, a jednocześnie dodaje szereg gróźb, o ile ta wizyta doszłaby do skutku, to — zdaniem pisma — oznaczałaby ona złamanie przez rząd Chautempsa zobowiązania, iż dochowa wierności ideologii frontu ludowego.

Co się tyczy sesji Rady Ligi Narodów, to 2 zagadnienia nie przestają schodzić z lamów prasy francuskiej, a mianowicie, czy zostanie poruszona oficjalnie na radzie

SPRAWA REFORMY PAKTU LIGI
czy należy oczekiwać jakiegoś nowego kroku w dziedzinie uznania imperium kolonialnego Włoch.

Prasa paryska wypowiada naogół

przekonanie, iż grupa państw, która będzie dążyła do wywołania dyskusji zasadniczej na temat reformy paktu, przy czym do grupy tej dzienniki zaliczają przede wszystkim Szwajcarię, a dalej państwa skandynawskie, Polskę, Holandię, ewent. Belgię, będzie starała się równolegle doprowadzić do wyjaśnienia problemu uznania panowania włoskiego w Abisynii.

Min. Micescu u min. Becka

Rumuński minister spraw zagranicznych w Cannes. — Nowe zarządzenia rządu rumuńskiego przeciwko obcokrajowcom

Paryż, 23 stycznia.

(Pat) — Rumuński minister spr. zagr. Micescu przybył dziś z Genewy do Cannes, gdzie odwiedził przebywającego tam min. Becka. Obaj ministrowie odbyli dłuższą rozmowę, poczem min. Beck podejmował min. Micescu śniadaniem w ścisłym gronie. W śniadaniu wzięli udział małżonka min. Micescu, ambasador R.P. w Londynie Raczyński i dyrektor polityczny

rumuńskiego ministerstwa spr. zagr. Cretzeanu.

Wieczorem min. Micescu z małżonką odejechał do Genewy.

Czerniowce, 23 stycznia.

(Pat) — Prasa donosi, że rząd rumuński postanowił, iż kupcy i przemysłowcy, obywatele obcy, których przedsiębiorstwa zostały zarejestrowane po 1 stycznia

1930 r., zostaną wydaleny z granic kraju. Wyjątki zostaną poczynione tylko dla takich przedsiębiorstw, których działalność przynosi pożytek krajowi.

Czerniowce, 23 stycznia.

(Pat) — Prasa pisze, że rumuńskie ministerstwo wyznań zarządziło wydalenie wszystkich, przebywających w Rumunii rabinów, obywateli nie — rumuńskich oraz, że wyszło zarządzenie, nakazujące odebranie Żydom posiadanych zezwoleń na broń palną. W przyszłości delegacji takie nie będą Żydom wydawane.

Paryż, 23 stycznia.

Trzy delegacje wyruszyły do Genewy, by bronić na terenie Ligi Narodów petycji w sprawie sytuacji Żydów w Rumunii.

Pierwsza reprezentuje Alliance Izraelite, druga Światowy Kongres Żydów, trzecia Komitet obrony praw Żydów w Europie Środkowej i Wschodniej. Na czele tej ostatniej delegacji stoi b. minister, sen. Justin Godant.

Petycja Komitetu Obrony Praw Żydów, stanowi dokument, obejmujący 100 stron maszynopisu i jest podpisany przez szereg wybitnych polityków niemieckich oraz przywódców kościoła katolickiego i ewangelickiego.

Delegacja proponuje przekazanie całej sprawy trybunałowi międzynarodowemu w Hadze. Petycja domaga się następnie, aby aż do ogłoszenia decyzji przez trybunał haski Liga Narodów poczyniła kroki, uniemożliwiające rządowi rumuńskiemu wykonywanie planu antyżydowskiego.

Zgon b. senatora B. Koskowskiego

naczelnego publicysty „Kuriera Warszawskiego“

Warszawa, 23 stycznia.

(Pat) — Dziś popołudniu zmarł w Warszawie dr. Bolesław Koskowski, b. senator b. prezes Związku Dziennikarzy R. P., naczelny publicysta „Kuriera Warszawskiego“.

Zmarły dziś ś. p. dr. Bolesław Koskowski, naczelny publicysta „Kuriera Warszawskiego“, należał do najwybitniejszych przedstawicieli współczesnej publicystyki politycznej i gospodarczej. Urodzony w r. 1870 w Tyszowcach, studiował na uniwersytecie warszawskim, wrocławskim i brukselskim, gdzie uzyskał stopień doktora nauk ekonomicznych. Pracę dziennikarsko - publicystyczną rozpoczął w r. 1899 w „Głosie“ warszawskim. Ogłaszał poza tym publi-

kacje w „Gazecie Lubelskiej“, „Przebieganie Tygodniowym“, w „Gazecie Polskiej“, „Bibliotece Warszawskiej“, „Ateneum“ i in. W r. 1905 został naczelnym redaktorem „Gońca Porannego i Wieczornego“, skąd przeszedł do „Kuriera Warszawskiego“ gdzie pracował bez przerwy około 30 lat.

Pisywał pod pseudonimem „B. K., „Świada“, „Jan bez ziemi“, „dr. Junosza“.

W okresie wojny ś. p. B. Koskowski należał do prezydium koła międzynarodowego w czasie okupacji niemieckiej. W r. 1916/17 był radnym m. Warszawy

Od r. 1922 do 1927 piastował godność senatora, należąc do Związku Ludowo-Narodowego, był prezesem Związku Dziennikarzy R. P.

Zesłanie b. ministrów greckich, którzy nawoływali do rewolty

Ateny, 23 stycznia.

(Pat) — Jak donosi agencja ateńska, kilku b. polityków usiłujących zakłócić spokój w kraju drogą kolportowania ulotek, wzywających do rewolty, zostało wezwanych do opuszczenia stolicy.

W kołach politycznych twierdzą, że nakaz wydalenia nie dotyczy przywódcy liberalów Sofulisa ze względu na jego podeszły wiek i okoliczność, że nie odgry-

wał on już dziś żadnej roli.

Wśród wydalonych znajduje się pewna liczba b. ministrów i deputowanych, którzy współpracowali z Kafandarisem, Sotulisem i Mylonasem. Wspomniane koła oświadczają dalej, iż rząd zdecydowany jest wystąpić ostro przeciwko wszystkim tym, którzy w jakikolwiek sposób dążą do zakłócenia spokoju i ładu kraju.

Rekonstrukcja rządu czeskiego nastąpić ma w najbliższych dniach

Praga, 23 stycznia.

(PAT). Organ agrariuszy „Venkov“ donosi, iż premier czechosłowacki Hodža nosi się z zamiarem rekonstrukcji gabinetu. Projekt ten będzie omawiany na najbliższym posiedzeniu komitetu po-

litycznego ministrów. Zdaniem pisma, rekonstrukcja jest niezbędna zarówno z punktu widzenia politycznego, jak i personalnego. Z tych względów partia agrariuszy zajmuje wobec projektu premiera stanowisko przychylnie.

17 uczniów utonęło

Łódź motorowa wywróciła się na Dunaju

Bukareszt, 23 stycznia.
(PAT) Pod Turn-Eeverjin na Dunaju wywróciła się łódź motorowa, wioząca 22 uczniów i nauczyciela. 17 uczniów utonęło. Ciała ich już wydobyto. O pozostałych brak wiadomości. Prawdopodobnie utonęli oni również.

Amb. Bullitt — doktorem honoris causa

Nancy, 23 stycznia.

(Pat) — Ambasador Stanów Zjednoczonych w Paryżu William Bullitt został promowany na doktora honoris causa uniwersytetu w Nancy.

Minister amerykański o dyktaturze i wolności

Waszyngton, 23 stycznia.

(Pat) — Sekretarz spraw wewnętrznych Jokes wygłosił przemówienie w którym oświadczył, iż tylko ludzie rozpaczeni rezygnują ze swej wolności na rzecz dyktatury prawej czy lewej wzamian za iluzję życia, zdaniem mówcy, niebezpieczeństwo dla demokracji tkwi we wzrastającej koncentracji potęgi ekonomicznej w rękach małej klasy autokratycznej.

Premier Jugosławii w drodze powrotnej do kraju

Monachium, 23 stycznia.

(Pat) — Premier jugosławiński dr. Stojadinowicz odejechał z Monachium w sobotę o godz. 22.45 pociągiem wiedeńskim.

Rozbudowa przemysłu wojennego w Polsce

Delegacja posłów i senatorów w C.O.P. — Nowe fabryki hutniczo-mechaniczne

Stalowa Wola, k. Niska 23 stycznia (Pat) W dniu 22 i 23 bm odbyła się wycieczka pp. posłów i senatorów do centralnego okręgu przemysłowego zorganizowana przez ministerstwo spraw wojskowych. W wycieczce wzięły udział połączone komisje budżetowe i wojskowe obu izb, oraz wicemarszałkowie obu izb. Wczoraj zwiedzono fabrykę Cegielskiego i budującą się wytwórnię lotniczą.

Przy zwiedzaniu zakładów południowych w Stalowej Woli, drugi wiceminister spraw wojskowych i szef administracji armii gen. inż. Litwinowicz, przedstawił pokrótce przebieg rozwoju przemysłu wojennego w Polsce.

Nawiązując do aktualnej dziś sprawy rozbudowy naszego przemysłu, p. generał podkreślił, że w swoim czasie naczelnik państwa, Pierwszy Marszałek Polski Józef Piłsudski, nakazał stworzenie przemysłu wojennego w środku państwa. Konsekwencją tego musiało być i było, że podległe mu sztab główny i ministerstwo spraw wojskowych zajęły się sprawą racjonalnego usytuowania przemysłu, ważnego dla obrony państwa.

Już w r. 1921 opracowano pierwsze zarysy planu rozbudowy przemysłu w centrum państwa. Plan ten jest stale pogłębiany i rozpracowywany oraz realizowany etapami w miarę posiadanych możliwości finansowych.

Obecnie dokonywana praca nad rozbudową przemysłu ważnego dla obrony państwa, praca istotnie duża, jest drugą fazą rozbudowy centralnego okręgu przemysłowego według podstawowego, zasadniczego, dawno przemyślanego planu i według wytycznych naszych kolejnych najwyższych przełożonych.

Prace wojska w tworzeniu przemysłu wojennego datują się od samego początku powstania państwa, od pracy w latach 1919 — 20 armia polska dokonała największej improwizacji zaopatrzenia w historii wojen. Jest to fakt dotychczas prawie nikomu jeszcze nieznanym. Nie mieliśmy jeszcze czasu opracować gruntownie i opublikować wyników dokonanych wówczas wysiłków. Podczas wojny polsko-bolszewickiej walczyliśmy z niestychanymi trudnościami w dziele zaopatrzenia — w wyniku tych trudności, jakie mieliśmy w r. 1920 do pokonania, rodziły się już przyszłe koncepcje rozbudowy przemysłu w odpowiednim, dogodniejszym miejscu. Zaborcy pilnie przestrzegali, aby na terenie Polski nie powstały żadne wytwórnie produkujące sprzęt wojenny.

W końcu wojny światowej mieliśmy na terenie Polski kilka zbrojowni i szereg warsztatów połowych do reperacji broni, taborów i sprzętu pozostałych po okupantach. Większość maszyn była wywieziona z fabryk b. królestwa. Trzeba było zebrać i uruchomić wszystko, co było możliwe. W szopach rozbieraaliśmy nieużyteczne pozostałe naboje. wy-

Kapitan statku brazylijskiego zamordowany w tajemniczych okolicznościach

Rio de Janeiro, 23 stycznia. (Pat) — Wśród tajemniczych okoliczności zamordowano niedawno na pokładzie brazylijskiego parowca „Cuyba” kapitana statku i pierwszego oficera.

Obecnie aresztowano większą część załogi o przekonaniach komunistycznych pod zarzutem popełnienia tej zbrodni.

Demonstracje w Białogrodzie

Białogród, 23 stycznia (Pat) Jak podaje agencja Avala — wczorajsza próba demonstracji żywiołów lewicowych nie miała żadnego znaczenia. Do użycia broni nie doszło i rannych nie było. Wszystkie inne wiadomości na ten temat są zmyślane i nieścisłe.



rabialiśmy w nich materiał wybuchowy. Pod dachem desek gotowała się ręką do wyrobu kapiszonów. W różnych warsztatach i fabrykach, do których pozabieraliśmy najrozmaitsze maszyny, reparowaliśmy działa, karabiny ręczne i maszynowe. Budowaliśmy pociągi pancerne, kuchnie polowe i inny sprzęt wojenny, skalaliśmy i przerabialiśmy najrozmaitszą amunicję. Z jednej z takich fabryk, pracujących podczas wojny — z dawnej warszawskiej fabryki obrabiarek Gerlach — Pulst powstała pierwsza fabryka karabinów wyrabianych masowo w Polsce. Fabryka Cegielskiego, którą oglądaliśmy wczoraj, jest zbudowana na terenie takiego wojennego warsztatu reperacyjnego, kuchni połowych. Warsztat ten był potem czynny aż do r. 1937, jako fabryka wozów i kuchni połowych. Kilka pozostałych budynków warsztatowych i przerobiony

budynek administracyjny wiąza nową fabrykę obrabiarek z tradycją wojenną.

Dziś oglądając w Stalowej Woli imponujący rozmach budowy zakładów hutniczo - mechanicznych (zakładów południowych), w miejscu gdzie przed dziesięciu miesiącami rozciągały się puste pola i lasy, a obecnie widnieje cały szereg obiektów fabrycznych, możemy stwierdzić szybko wykonanie programu drugiej fazy rozbudowy przemysłu wojennego, opracowanego i realizowanego w myśl rozkazu i dyrektyw p. Marszałka Śmigłego-Rydza.

W dalszym ciągu swego referatu p. gen. Litwinowicz zobrazował całokształt wykonanych już prac w tej dziedzinie, zaznaczając, iż w roku przyszłym wojsko będzie mogło wykazać się nowymi osiągnięciami i zdobyczami w rozbudowie przemysłu wojennego.

Nieustanne bombardowanie miast w Hiszpanii

Bomby rzucone przez samoloty powstańcze padły na terytorium francuskim. — Krwawe walki pod Teruel

Perpignan, 23 stycznia (Pat) Dziś po południu dwie grupy samolotów powstańczych dokonały nalotu na pograniczną miejscowość Perpignan.

W ciągu 20 minut samoloty zrzuciły w szeregu punktów miasta około 30 bomb. Jedna z nich trafiła w hotel, gdzie zginęło kilka osób. Skutkiem wybuchu bomb zniszczone zostały różne zabudowania dworcowe oraz znajdująca się w pobliżu ferma. Te same samoloty przeleciały dwukrotnie nad terytorium francuskim zrzucając około 10 bomb. Mieszkańców Puigcerda, która była bombardowana po raz pierwszy, ogarnęła panika. Uciekali oni do miasteczka francuskiego Bourg de Madame, gdzie ran-

ni otrzymali pierwszą pomoc. Bomby padły na terytorium francuskim w Osseja, gdzie dwaj członkowie gwardii ruchomej cudem tylko uniknęli śmierci rzucając się na ziemię. Jedna z bomb padła na polu w Angoustrine, jednakże nie wybuchła. Na terytorium francuskim rannych nie było.

Madryt, 23 stycznia. (Pat) Dziś około godz. 12 w południe eskadra samolotów powstańczych dokonała nalotu na Madryt. Zarządzono natychmiast obronę przeciwlotniczą. Samoloty rządowe zmusiły eskadrę powstańczą do wycofania się.

Barcelona, 23 stycznia (Pat) Według komunikatu ministerstwa obrony narodowej, skutkiem wczorajszego bombardowania Walencji przez 9 samolotów powstańczych, 13 osób zostało zabitych, a około 100 odniosło rany.

Usiłował porwać cadyka z Góry Kalwarii „Gangstera” szdolano ująć. — Miał on przy sobie dwa rewolwery

Warszawa, 23 stycznia Cadyk z Góry Kalwarii, Alter, przebywa od pewnego czasu na wypoczynku w Włodzimierzu Wołyńskim, w majątku swego krewnego Katza.

W ub. sobotę bawiło w Włodzimierzu bardzo wielu jego zwolenników z Warszawy i innych miast, którzy przybyli w odwiedziny do cadyka.

Wśród obecnych zwracał uwagę jakiś chasyd nieznanym nikomu z otoczenia i który wydawał się bardzo podejrzany. Niezwłocznie zawiadomiono policję, która osobnika tego zatrzymała. Okazało się, że

zakończył się strajk „konfidentów policji” w Montrealu

Montreal, 23 stycznia (Pat) — Zakończył się strajk „konfidentów policji” (stool pigeons) w Montrealu. Powodem strajku było to, że departament policji na skutek oszczędności nie mógł przeznaczyć agentom żadnej sumy na ich opłacenie (oficjalnie instytucja konfidentów nie jest znana), a oni nie chcą informować darmo. Niewiadomo jakby strajk się zakończył, gdyby nie to, że równocześnie popełniono w Montrealu dwa morderstwa, do wyświetlenia których pomoc konfidentów była niezbędna. Pieniądze się znalazły i po tygodniu policja miała w ręku sprawców morderstw.

Salamanca, 23 stycznia (Pat) Bombardowanie Salamanki w sobotę między godz. 11,30 a 11,37 przez 7 eskadr rządowych, spowodowało więcej ofiar, aniżeli pierwotnie przypuszczano. Według świadków bombardowania, którzy przybyli w dniu dzisiejszym do Gibraltaru, liczba zabitych wynosiła 225 osób, a rannych ponad 400. Na miasto padło 20 bomb, a 15 poza jego granicami. Dwie bomby spadły w pobliżu Grand Hotelu, sędziwy niemal wszystkich misji zagranicznych, akredytowanych przy rządzie gen. Franco.

Barcelona, 23 stycznia (Pat) Komunikat urzędowy ministerstwa obrony narodowej głosi: Walka na frontach Teruelu trwa w dalszym ciągu. W późnych godzinach popołudniowych nieprzyjacielowi udało się zmienić nieco nasze linie na południe od Muletton. Straciliśmy dwa samoloty nieprzyjacielskie, a straciliśmy jeden.

Robotnik niemiecki wydalony z pracy za usunięcie portretu cesarza Wilhelma

Berlin, 23 stycznia. (PAT). W Duisburgu miał miejsce charakterystyczny wypadek. Pracownik pewnej instytucji został usunięty za to, że zniósł do piwnicy portret byłego cesarza Wilhelma 2-go, zdobywcy ścianę gabinetu dyrektorskiego.

W związku z tym wypadkiem „National Ztg.” oburza się na ludzi, którzy teraz jeszcze ozdabiają swe biura portretami eks-cesarza, którego zasługi historyczne są mocno kwestionowane i który nie cieszy się poważaniem obecnego pokolenia „z wyjątkiem garstki nieuleczalnych”.

Królowa jugosłowiańska w Anglii

Londyn, 23 stycznia. (PAT). Królowa matka jugosłowiańska przybyła dziś popołudniu do Dursku w towarzystwie swych synów Tomisława i Andrzeja, którzy studiować będą w Anglii.

Upały na Kaukazie

Moskwa, 23 stycznia. (PAT). Na Kaukazie na wybrzeżu Morza Czarnego głównie w Aochazji, panuje niezwykle ciepła pogoda. W Gagrach i Suchumie zakwitły narcyzy, fiołki, cyklameny, róże i maliny, co normalnie bywa dopiero w marcu.

Pożar w zakładach chemicznych firmy Majde i S-ka

Warszawa, 23 stycznia W nocy z soboty na niedzielę wybuchł groźny pożar w zakładach chemicznych firmy Majde i S-ka, przy ul. Okopowej 15. Ogień powstał na partezie w oszalowaniu kotłów do gotowania mydła. Pożar rozszerzał się z wielką szybkością, jednak po 3 i pół godzinnej akcji straży pożarnej ogień zlokalizowano i ugaszono.

Drugi pożar wybuchł w fabryce dźwigów Romanna Groniowskiego Sp. Akc. przy ul. Emilii Piłater 10. Ogień ogarnął poddasze i dach. Wobec gęstych głąbów gryzącego dymu, strażacy musieli pracować w maskach ochronnych. Kilku strażaków, w czasie akcji ratunkowej uległo poparzeniu. Straty znaczne.

Nowa organizacja młodego pokolenia pod auspicjami Obozu Zjednoczenia Narodowego

Warszawa, 23 stycznia (PAT). Wczoraj w lokalu Obozu Zjednoczenia Narodowego, przy ulicy Matejki nr. 3, odbyło się pierwsze informacyjne zebranie delegatów organizacji młodzieży, w którym wzięło udział około 30 osób.

kolenia przez Obóz Zjednoczenia Narodowego.

Referat, oświetlający zamierzenia tworzącej się organizacji młodych na terenie akademickim, robotniczym i wiejskim, wygłosił Piotr Borkowski, zagadnienia prasy i propagandy omówił red. R. Kiersnowski.

Uczestnicy zebrania wysłuchali przemówienia mjr. E. Galinata, który przedstawił szczegółową analizę prac prowadzonych na odcinku młodego po-

Na następnych kolejnych zebraniach ustalone zostaną formy i zakres działalności nowej organizacji młodego pokolenia.

Przygotowania do mistrzostw świata Czechosłowacja wysyła agenta konsularnego do Burges

w narciarstwie już się rozpoczęły

Kraków, 23 stycznia
 W miarę zbliżania się terminu tegorocznych narciarskich mistrzostw świata we wszystkich państwach czynione są gorączkowe przygotowania do tej wielkiej imprezy. Skład niektórych drużyn reprezentacyjnych jest już znany, co do innych zaś krąży półoficjalne pogłoski, podczas gdy kandydaci odbywają intensywny trening w grupach przygotowawczych.

Szwajcaria wystawia na igrzyska w Lahti drużynę złożoną z 4-ch biegaczy i 2 długodystansowców, wśród których znajdzie się oczywiście Borghi, oraz dwóch lub trzech skoczków. W Engelbergu, gdzie w dniach 5—7 marca będą rozegrane zjazdy mistrzostwa świata, trenuje drużyna, złożona z 10 osób, która ma być wkrótce wzmocniona przez nowych kandydatów. Ostateczne ustalenie reprezentacji oficjalnej ma nastąpić pod koniec stycznia. Szwajcaria ma nadto wystawić drużynę kobiecą, złożoną z 6-u zawodniczek.

Sensację stanowi wiadomość, że An-

toni Seelos ma w roku bieżącym reprezentować barwy Austrii w Engelbergu.

Szwecja ma również swoją sensację zjazdową w postaci młodocianej narciarki May Nilsson, której dotąd wiek nie pozwalał brać oficjalnego udziału w międzynarodowych konkursach. Ponieważ panna Nilsson ukończyła już 16 lat, będzie mogła tym razem zjawić się na mistrzostwach świata. Szwecja nie wystawia zresztą drużyny zjazdowej, natomiast 34-ch jej najlepszych skoczków przeszło specjalny kurs przygotowawczy w Sundvall.

Skład drużyny francuskiej jest następujący: kpt. Paul Gingoux, slalom i bieg zjazdowy Emile Allais, Agnel, Becker, Laforgue, Seigneur, Burnet, Couttet. 18 klm. — Gindre, Marmont, Vrelin, Jacobin, Mure-Raynaud, Arlaud, skoki — Couttet. Drużyna ta rozpoczyna trening dn. 24 b.m. w Auron.

Włochy zdecydowały się wysłać do Lahti silną drużynę reprezentacyjną z 20-u osób.

Praga, 23 stycznia.

(Pat) — Korespondent Havasa podaje, iż Czechosłowacja za przykładem Anglii ma mianować agenta konsularnego przy rządzie gen. Franco, w sprawie tej toczą się już rokowania w Salamance. Przyszłym agentem handlowym Czechosłowacji ma być dr. Barka, znawca spraw hiszpańskich. W praskich kołach politycznych podkreślają, iż misja tego agenta nie będzie miała charakteru politycznego, a polegać będzie jedynie na obronie interesów czeskosłowackiego handlu i przemysłu.

„Samowystarczalność” Włoch

Domieszka sztucznego jedwabiu do tkanin bawełnianych

Rzym, 23 stycznia.
 (Pat) „Gazette del Popolo” informuje, że program samowystarczalności jest coraz wszechstronnie stosowany w armii włoskiej w dziedzinie zaopatrzenia i wyżywienia. Przy wyżywieniu koni owies coraz skuteczniej zastępowany jest przez paszę treściwą; fabrykowaną z produktów krajowych przez dwie wytwórnie, znajdujące się w Neapolu i Bolonii. Odzież wojskowa produkowana z wełny otrzymuje domieszki sztucznego

jedwabiu, wahać się od 30 do 50 proc. przy fabrykacji bielizny i sprzętu sanitarnego, na miejsce lnu wprowadzana jest przędza z konopi. Tkaniny bawełniane otrzymują domieszki sztucznego jedwabiu od 10 do 50 proc. Ogólnie przy tkaninach wełnianych zredukowano wełnę od 30 do 40 proc., a przy tkaninach bawełnianych zmniejszono ilość zużywanej bawełny o 44 procent.

Rewia siatkarzy w Łodzi

Ogólnopolski turniej odbędzie się w tym tygodniu

Łódź, 23 stycznia.
 Przygotowania do mistrzostw Polski w siatkówce męskiej, które odbędą się w dniach 28, 29 i 30 b. m. w Łodzi zostały już niemal zakończone. W mistrzostwach tych, które rozegrane zostaną w sali YMCA, wezmą udział ostatecznie następujące drużyny: dotychczasowy mistrz Polski — Polonia (Warszawa), AZS (Warszawa), AZS (Lwów), Sokół (Białystok), Unia (Lublin), SKS (Łódź), KPW Pomorzanie (Toruń), KPW (Katowice), KPW (Poznań), KPW (Wilno), PKS Pogoń (Brześć), HKS oraz mistrz Krakowa.

Drużyny powyższe, w ciągu trzech dni rozegrają ze sobą aż 30 meczów. Oficjalne otwarcie mistrzostw odbędzie się dn. 28 b. m. o godz. 15-ej przy

udziale przedstawicieli władz państwowych, komunalnych, wojskowych i sportowych. W dniach 29 i 30 b. m. mistrzostwa odbywać się będą od godz. 8.30 rano do 13-ej i od 15—20-ej.

Dla umożliwienia jaknajszerszym warstwom społeczeństwa wstępu na te zawody ŁOZPR ustalił b. niskie ceny wstępu, gdyż od 50 gr. do 1 zł. Poza tym wprowadzone zostały bilety abonamentowe w cenie zł. 1.25 dla młodzieży szkolnej i klubów oraz zł. 4 dla dorosłych (z prawem wstępu na cały czas trwania zawodów).

Przedprzedaż rozpocznie się we wtorek 25 b. m. w spółdzielni harcerskiej „Czuj-Czyn” przy ul. Piotrkowskiej Nr. 146.

Niemcy, Austriacy i Węgrzy

na mistrzostwach narciarskich Polski

Kraków, 23 stycznia.
 Niemcy przysłał na tegoroczne 19-te międzynarodowe mistrzostwa Polski drużynę, złożoną z 4 do 6 skoczków, którzy startowaliby także ewentualnie w biegu złożonym. Nazwiska nie są jeszcze znane.

Podobnie węgierski związek narciarski ma wystawić drużynę reprezentacyjną, złożoną z 2 lub 3 zawodników. Szczu-

łość reprezentacji węgierskiej tłumaczy się faktem, że w tym samym czasie odbędą się jubileuszowe 25 międzynarodowe mistrzostwa Węgier, na które Polacy otrzymali serdeczne zaproszenie. Przedstawiciele polscy będą gośćmi węgierskiego związku narciarskiego od granicy i do granicy Węgier.

Udział w mistrzostwach Polski zapowiedziała także Austria.

Nieście pomoc najbiedniejszym

Dr. MED.
L. BERMAN
 specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych
CEGIELNIANA 15 Telef. 149-07
 przyjmuje od 8—11 i od 4—8 w.
 W niedziele i święta od 9—1 po poł.

Dr. Różaner
 Specjalista chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych
Narutowicza 9, tel. 128-98.
 Przyjmuje od 9—1 i od 5—9 w.

DR. MED.
AL. KOPCIOWSKI
Piotrkowska 8
 przyjmuje od godz. 1.30—2.30 i od godz. 7—8.
 Telefon 232-55.


LEKARZ-DENTYSTA
F. KOPCIOWSKA
Piotrkowska 8
 Telefon 232-55.
 Przyjmuje od 10—1 i od 3—7-ej.

DR. MED.
JAN POLAK
 CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALERGIczne
ul. Nawrot 7
 TEL. 154 21
 godz. przyjęć 5—7.

GRAND-KINO
 Dziś Wielka Premiera!
 Początek o godz. 4-ej

Anna Neagle
Adolf Wohlbrück

w filmie:
Królowa Wiktorja
 (Romanse Królewski)
 Reżyseria: HERBERT WILCOX
 Film nagrodzony na Wystawie Filmowej w Wenecji najwyższym odznaczeniem w postaci Pucharu Narodów.
 Passe-partout, bilety ulgowe i bezpłatne nieważne



SZYJE WYKWINTNIE BIELIZNĘ MĘSKĄ
 po cenach bardzo niskich. Przyjmuję również wszelkie reperacje
ul. 6-go Sierpnia 76
 m. 16, III p.

Złoto i krew
 to najnowszy przebój **ADAMA NASIELSKIEGO**
 napisany specjalnie dla popularnego tygodnika beletrystycznego
„Co Tydzień Powieść”
 Nr. 241.
 Ponadto Nr. 241 CTP. zawiera: interesującą nowelę — „Kącik Przyjaciół” — rozrywkę z nagrodami.
Cena 10 groszy
 Do nabycia u każdego sprzedawcy pism.

KAPELUSZE DAMSKIE
 na sezon bieżący poleca Salon Mód
„HELENA”
 Zawadzka 9
 Wejście p. bramę 9

Rozmaite
POKÓJ frontowy, słoneczny, ładnie umeblowany, z niekierującym wejściem, z używalnością telefonu — do wynajęcia od zaraz — dla pana. Wiadomość: tel. 106-69, ul. Główna Nr. 5, m. 15.

POKÓJ umeblowany z wszelkimi wygodami (centralne ogrzewanie) w eleganckim domu przy inteligentnej rodzinie dla jednej osoby do wynajęcia. Oglądać można do godz. 4 po południu. Al. Kościuszki 57 m. 18.

POSZUKIWANY pokój dwuosobowy, umeblowany z używalnością wygód i telefonu nie wyżej drugiego piętra w centrum miasta. Łaskawe odczyty do red. „Republiki” sub „Eska”.

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, front zastać od 4—8 po poł.

T. G. SENDER, Żeromskiego 9. Zagubiono kwit kaucyjny za licznik 94049 z dnia 7.9. 1933 na zł. 10.—

DROBNE ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zeteknicia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazynie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”
 w Łodzi zł. 4.—, za odosłaniem do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, „Republika” i „Express” w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7.— miesięcznie.
 Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalty po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.